Pono igitur conclusionem † per modum regulæ. quæ talis est, iudex in arbitrariis potest imponere pœnam mortis naturalis. Hæc conclusio proba-

tur per l. sacrilegii. c. la. ff. ad leg. iuliam pec. vbi contra tunc dicitur, quod dato, quod pœna sacrilegii sit arbitraria, quia pro qualitate personæ irrogatur; tamen quandoque aliqui sacrilegi combusti fuerunt, & sic probat, quod iudex in pœnis arbitrariis potest imponere pœnam combustionis, & sic mortis naturalis: & ita ad hoc illum text. ponderat Abb. in d. c. ex literis. 11. colum. fin. & ibi etiam Felin. in fin. verbis. de const. Istam conclusionem declara, & LIMITA primo † procedere in delictis consummatis, & perfectis: scilicet in attentatis tantum, & non consummatis; quia in eis iudex nunquam ex arbitrio imponit pœnam mortis. Ita procedit dictum Bald. in d. consil. 343. incip. Cecceus, &c. colum. 2. in volum. & Fel. in d. c. ex literis. 11. de consil. col. 3. penult. versic. secunda declaratio, &c. Et ratio est in promptu; quia hodie ex generali consuetudine non punitur delictum attentatum, sicuti consummatum, sed mitius; & sic non punitur affectus, nisi sequatur effectus, etiam in atrocioribus. Ita tenet Paul. de Castr. & Alexau. in l. hoc editum. 1. §. fin. in fin. ff. quod quisque iur. Card. Alex. in c. 1. §. si vero noluerit. in fin. de Cap. qui cur. ven. & Ang. in consil. 14. col. 1. vbi dicit, quod ista consuetudo est approbata per totum mundum, & Bald. in l. si fugiu. 3. C. de seru. fug. & Sal. in l. u. qui cum telo ff. ad leg. Cornel. de sicar. & Bart. in l. lege. 1. §. diuus. 3. eod. titu. Vnde si iudex imponeret pœnam mortis in attentatis, puniret affectum sicut effectum; quia maior pœna dari non potest, quam sit pœna mortis. ADDITIO. In materia delictorum, Vtrum delictum attentatum puniatur, vt perfectum; vide cum opinione Auctoris nostri pro parte negatiua cum suis restrictionibus ex modernis recentibus Iul. Claru. in præfata sua criminal. §. fin. quæst. 92. Anton. Gomez. tomo 3. de delictis. cap. 2. numer. 20. Matthæum Welsenbecum in Paratiulis suis ad Pandect. tit. ad leg. Cornel. de sicar. nu. 16 & in additionibus suis ad Sci. neid. de vinum. ad §. item lex Cornelia de sicar. nu. 3. K. L. Secundo LIMITA, † iur. modo delictum sit ita graue, attentis ipsius circumstantiis, quod mareatur pœnam mortis, exemplum potest poni in eo, qui dat alamp Officiali: nam est iniuria. Verum attendita circumstantia tota qualitas personæ, censetur atrocissima, & sic in hoc casu iudex potest procedere ad mortem, secundum Bald. in d. l. c. §. iniuria in princ. de pace iur. firm. & sequitur Ioan. de Ana. in c. inquisitionis 20 in fin. il. ius princ. de accusat. ita tenet Fel. in d. c. ex literis 11. col. penult. in princ. vers. prima declaratio, &c. de const. ita debet intelligi dictum Bald. in d. l. si quis. in fi. C. de his qui latro. vbi dicit, quod potest procedi ad supplicium, si hoc desiderat criminis magnitudo. Ex hoc sequitur, quod si ex iniuria modica verbali, iudex vellet procedere ad mortem, non posset: quia non esset pœna conueniens delicto, sed maior, per prædicta; in quo tunc posset iudici exequenti de facto tibi, per ea, quæ dixi supra in 1. disputat. nu. 28 & hoc tenet Ang. de Aret. in d. §. in summa,

num. 10 de iniur. & Abb. in d. c. ex literis. 11. de constitut. solum. final. alias posset appellari, vt not. glossa & Bartol. in l. si quæ pœna. 2. 4. ff. de verborum significat. Et hanc limitationem tenet in effectu Alexand. in consil. 111. solum. 4. in 1. volum. & Andr. de Ifern. in constitut. Comite. Tertio LIMITA, nisi expressè lex vel statutum limitaret arbitrium iudicis, vt non possit excedere talem pœnam, quia tunc non imponit pœnam mortis. ita procedat text. in l. si fur. 1. ff. de fur. baln. & in l. de hu. 1. §. expilatores. 1. ff. de offra. prout supra declarari. Quarto LIMITA, nisi lex diceret, iudex pœnam moderetur: quia tunc non potest imponere pœnam mortis, ita procedit d. c. inquisitioni. cum ibi not. vt supra de clarauit. Quinto LIMITA, vt quando arbitrium datur iudici in pœnis à iure expressis, prout est in actione iniuriarum, in qua est statuta pœna corporalis, & pecuniaria ad arbitrium iudicis, iniuriarum estimatio.

18
19
20
4. ff. de custod. reor. facit text. cum ibi not. in l. hodie 13. ff. de pœn. ita tenet Baldus in l. quicumque 4. colum. 4. versic. scias tamen, & c. C. de seru. fugit. Felin. in c. de causis 4. colum. 1. de offic. delegat. Abb. in c. inquisitionis. 20. colum. fin. de accusat. Alexand. in consil. 5. colum. fin. & consil. 3. colum. 4. in 1. volum. & Paris in tract. synd. in vers. compositio. colum. 12. in princ. inc. an si delinquens, & c. in text. de off. synd. col. 3. & 5. inc. an si potestas, & c. vbi plus dicit, quod si iudex excedit pœnam solitam, dicitur grauare partem, & potest appellari, & tenetur in syndicatu. Et per hoc inferr, quod in Regno, si quis condemnatur ad vnam vnciam, non solet exigi tota vacia, sed tantum vnus reatus, vel duo, maxime attentata paupertate condemnati. Et per hæc sit expedita ista quæstio. LAUS DEO. Robert. Marant. Venus. V. l. D. ADDITIO. Hanc eandem quæstionem in vtramque partem ampliatue & restrictiue disputat Author doctus in suo Speculo aureo supra, in 4. part. distinct. 1. d. num. 43. vsque ad nu. 57. iunctiue, ex vno loco pleraque huc transscripta apparent.

K L.

DISPUTATIO IV.

Vtrum, si in causa summaria sit processum per partes ordinarie, censeatur recessum à via summaria, ita quod ineptitudo libelli, vel alius defectus vitiet processum, non obstante, quod alias in Regno procedatur sola facti veritate inspecta.

SUMMARI A.

1. In causa, qua de iure eras summaria, si fuit capta per partes via ordinaria, an videatur renunciatum via summaria.
Summaria causa an fiat ordinaria ex voluntate partium nu. 11. 13.
2. Libellus si interuenit in causa, in qua non requirebatur, an debeat ordinarie discuti illa causa. nu. 5.
3. Causa quamuis sit commissæ summarie, potest nihilominus iudex in ea procedere ordinarie.
4. Testamentum in scriptis si non valeat, an valeat vtruncuparium. nu. 13.
Contractus sine si riptura non valet, quando partes elegerunt viam contrahendi in scriptis, & quando censeantur hanc viam elegisse.
5. Arbitr, qui erat etiam arbitrator, si incepit procedere vt arbitr, potest prosegui vt arbitrator inordinarie: & valet processus.
6. Testamentum militis, facti in iure communi, si non valeat, an valeat iure militari.
7. Libellus ineptus non vitiat in causa, in qua non requirebatur.
8. Testes inhabiles probant informationem in casibus, in quibus non requirebantur.
Actus, qui poterat geri sine aliqua persona, non videtur, si illa interuenit inutiliter.
9. Viam, per quam actus impugnatur, nemo presumitur elegisse.
10. Processus siue ordinarie, siue summarie fiat, semper potest in Regno super eo ferri sententia, dummodo liqueat de veritate.
12. In confesso non requiritur sententia.
14. Causa ordinaria an possit fieri summaria de voluntate partium.

FVt sæpe interrogatus, stante f iure municipali in hoc Regno, quod in causis ciuilibus procedatur sine figura iudicii, & sola facti veritate inspecta, per c. desistantes. & per Regiam pragmat. primam, quæ incipit: *Dispendia*. Si partes processerunt in causa ciuili, via ordinaria, dando libellum, litteram contestando, & alia acta solemniter & ordinarie faciendos, cum potuissent ista iudiciorum solennia committere, & procedere via summaria, ob dicta statuta: an per hoc videantur viæ summarie renunciatae, & amplecti viam ordinariam, quando non appa-

rec

ret de expresso consensu, seu conventionione partium: ita ut si aliquis defectus emergat in iudiciis, puta in expertitudinis, vel alius similis, qui de iure communi vitiat et processum, & sententiam, habeat etiam talis defectus vitiat talem processum ordinaria via initiatum: & sic, an in tali processu debeat servari ius commune, & non municipale: per ea, quæ not. gloss. & Dd. in l. vinum. 22. in fin. ff. si cert. per.

ET PRO PRIMA PARTE AFFIRMATIVA, videlicet, quod censetur recessum à via summaria, & per consequens debeat servari ius commune, adducitur primo dictum Bald. in l. diffamari. §. colum. 1. in si. vers. secundo oppano. & C. de iuge. & man. vbi dicit, quod quando partes possunt procedere summarie, & eligent viam ordinariam, causa efficitur ordinaria, & sic videtur hoc dependere ex voluntate partium. SECUNDO ¶ adducitur gloss. in l. proinde 25. §. norandum. 2. ff. ad leg. Aquil. quæ dicit, quod quando in causa non requirebatur libellus, si interveniat libellus, & sic fuit cæpta via ordinaria, & debet solenniter per sententiam definiti, & sic innuit, quod causa efficitur ordinaria, & debet ordinarie determinari, & ita per illam gl. tenet Franc. de Cur. in addit. post Alexand. in d. l. vinum. 22. colum. fin. si cert. per. in addit. quæ incipit: tamen fallit. & c. vbi dicit quod tunc non valeret sententia supra libello inepto.

TER TIO pondero dictum Bald. in l. quod favore 6. col. 1. C. de legib. & Bald. in l. nulla ff. de leg. b. qui dicit, quod si ¶ Princeps committit causam iudici, quod summarie procedat, & ille procedit ordinarie, valet processus, tanquam ordinarius, & ordinarie factus. Idem tenet Lanfr. in Clem. saepe col. 3. in princ. in 4. 15. conclus. de verb. sign. Q V A R T O ¶ adducitur; quia restator, qui poterat testari nuncupative, elegit viam testandi in scriptis solenniter, & non valuit testamentum in scriptis ob aliquem defectum: minime valet ut testamentum nuncupativum, ex quo illam viam solennem elegit. Ita tenet Barr. in l. si palam ff. de iure codicil. Facit etiam, quod dicimus de contractu in scriptis; nam quando erat in posse contrahentium contrahere in scriptis: & sine scriptis, & elegerunt viam contrahendi in scriptis, non valet contractus sine scriptura, l. contractus. 17. & ibi Bald. in x. solut. in fin. C. de fide instr. vbi plus dicit, eo ipso, quod partes dicunt: habemus Notarium, ut officiat scripturam de contractu: eussentur velle contrahere in scriptis, in tantum, quod ante, quam scribatur, potest eos pœnitere, vel alteram partem pœnitere, & non esse contrahere: ut habetur in dicit. 36. conf. Neap. per Matth. vers. 3. & c. Ita etiam videtur dicendum in casu nostro: quia erat in potestate partium procedere summarie, secundum iura municipalia, & elegerunt viam ordinariam, debet eis imputari, ut si deficiat aliqua solennitas iuris communis, vitietur processus iuxta illam regulam: via, quam elegerit, tibi pateat, & c.

PRO parte vero contraria adducitur dictum Bald. in l. si miles. 3. ff. de testam. mil. vbi dicit, ¶ quod si is,

qui potest procedere summarie, & de plano, incipit procedere ordinarie, per libellum, potest omittere viam ordinariam, & reliquum processum expedire summarie: quia eligendo ius commune, non censetur privilegio renunciare. Vnde infert ibi Bald. quod si est compromissum in aliquem, tanquam arbitrum & arbitratorum, & ille incœpit procedere ut arbitrum, & processum inordinat, valet nihilominus eius laudum, tanquam arbitratoris. Et hoc dictum videtur decidere casum nostrum, ut si processus, fuit initiatus ordinarie, & non fuit rite compositus, debet valere tæquam summarius, propter dicta statuta, seu iura municipalia. Et de hoc videtur text. in d. l. si miles. 3. ff. de testam. mil. vbi miles, ¶ qui poterat testari iure militari, si voluit cessare iure communi, & omisit solennia, adeo, quod testamentum non potest valere iure communi, valet saltem iure militari, & sic non videtur renunciare privilegio, adducendo viam iuris communis. SECUNDO ¶ pro ista parte adducitur illud, quod voluit Alex. in d. l. vinum. 22. ff. si cert. per. col. fin. & ibi est gl. singular. vbi dicitur, quod in causis, in quibus non requiritur libellus, si intervenit, & sit ineptus, non vitiat processum. Sic etiam possemus dicere in quolibet actu substantiiali iudicii, ut si interveniat, & sit ineptus, non vitiet processum. Idem, si penitus omittatur, ex quo non requirebatur de necessitate. Si enim esset vera prima opinio, nunquam posset verificari illud dictum gl. & Alex. in d. l. vinum. quod est communiter approbatum: quia semper quando quis præsentat libellum, videtur eligere viam ordinariam, & sic essemus in dispositione iuris communis, secundum quam libellus ineptus vitiat processum, & esset contra illud dictum. TER TIO, adducit quod not. Bald. in l. qui testamento. 20. §. per contrariū. 2. ff. de testam. vbi dicit, quod valet ¶ informatio capta per testes inhabiles in casibus, in quibus testes non requirebantur. Facit etiam text. in acta gloss. in vers. in transitu in §. ferui. Inst. de libere. quæ prohibet, quod quando actus poterat fieri sine intervenitu alicuius personæ, si illa persona interveniat, & inutilis, non vitiat actum. Pro hoc est text. in l. vnic. in princ. C. de rei uxor. act. Sic etiam dico in q. nostra; quia causa poterat expediri summarie, & sine solennitate iuris, si intervenerint dictæ solennitates, & inutiliter, non debet per hoc vitari processus. Q V A R T O; ¶ quia nemo censetur elegisse viam, per quam actus & voluntas sua impugnetur, ut d. l. si miles 3. ff. de testam. mil. Alex. in leg. hac consultissima. 2. §. per nuncupationem. 2. C. de testam. & Soc. in consil. 142. col. 3. vpl. 1.

Pro solutione huius questionis adhæreo huic secundæ parti, quam puto esse vetiorem, maxime in hoc Regno, cum sint rationes efficaciores pro ea intelligendo tamen, quando partes non expresse declaraverunt, se velle procedere ordinarie, sed tantum incœperunt ita de facto ordinarie procedere, ex quo processu potest resultare tacitus consensus,

non autem expressus; quia iste tacitus consensus debet ita interpretari, ut partes voluerint facere actum inuicem, & iudicium frustratorium, argum. l. quoniam. ff. de rebus dub. & l. quoniam. 80. ff. de verb. oblig. Et ultra dictas quatuor rationes, confirmo hanc partem in Regno, per d. c. *desistantes*. ubi mandatur, quod quando in processu liquet de sola substantialia veritate, non possit opponi aliqua exceptio de nullitate ex defectu omisæ solennitatis iudicii. Et illud mandatum dirigitur iudici, ut patet ibi ex supra scriptione. Unde non est curandum, quomodo docunque partes procedant in causa, siue ordinarie, siue summarie; quia dummodo liqueat de veritate, semper poterit iudex proferre sententiam validam, etiam si aliqua substantialia omittantur; quia de his non curandum est. Et per d. c. *desistantes*. apparet responso ad omnia quatuor argumenta adducta pro prima parte. Præterea, etiam de iure communi puto sustineri posse istam secundam partem, per iura & argumenta superius adducta. Et in specie responderi potest ad omnia allegata pro prima parte. Et primo NON OBSTAT dictum Bald. in d. l. *diffamari*. quia nihil facit ad propositum. Dicit enim, quod partes possunt procedere ordinarie, ubi poterant summarie, & valet processus ordinarius. Istud est clarum & expeditum per Clem. *sape*. §. *fin. de verb. signif.* quia tunc res reuertitur ad naturam suam, & sic ad ius commune, unde de facili fit, ut not. in d. §. *fin.* Non tamen dicitur, quod si in aliquo omittetur aliquid substantiale, vitietur processus: & ita etiam respondeo ad id, quod dicit Bald. in d. l. *quod fauore*. & in d. l. *nulla*. Secundo, quod NON OBSTAT glossa in d. l. *proinde* §. *notandum*. quia loquitur in casu, in quo requirebatur sententia: ut quia sumus in confessione, in quo solum fit præceptum, ut soluar. l. *unic. C. de confess.* Verum est, quod si actor, vigore confessionis Rei voluerit formare libellum solenniter, & petere id, quod confessus est, tunc requiritur sententia, ex quo causa est iniuria in forma iudicii, & sententia debet esse conformis libello, & hoc dicit ista glossa. Non tamen ibi fit aliquid verbum, quod si interuenit libellus ineptus vitietur processus, vel si aliter processus fuit non rite factus, sed solum sentit, quod si fuit fabricatus processus, est solenniter per sententiam determinandus, quod est ex quadam necessitate: quia omnis processus expectat diffinitivam sententiam regulariter: NON OBSTAT

quod dicimus de testamento in scriptis; quia illud est, quando testator expresse declaravit, quod volebat testari in scriptis, quo casu si non valet, ut testamentum in scriptis, minime valebit ut nuncupatiuum. Secus, quando hoc expresse non apparet; quia tunc, si potest valere ut nuncupatiuum, ut quia interueniunt omnia requisita in nuncupatiuo, valet ut nuncupatiuum. Ita sentit Bartol. in d. l. *leg. palam*. fm. ff. de iure codicill. Cyu. Alexand. & Bal. in d. l. *hac con*. vlt. §. *summa*. 21. §. *per nuncupationem*.

2. C. de testament. Angel. & Imol. in l. qui testator. §. *fin. autem* §. ff. de hered. in l. sic. Alexand. in consil. 176. col. 2. in §. *volum. & consil.* 113. in 3. vol. Paul. de Castr. in 415. in 2. vol. Socio. consil. 142. in 1. vol. & habetur aliquid in decis. 69. Neap. Et eodem modo respondeo ad leg. *contractus. C. de fide instrum.* & quod ibi not. Bald. scilicet quod loquitur, quando expresse apparet, quod partes voluerunt contrahere in scriptis. Et per hoc dico, quod quando expresse partes conueniunt, quod procedatur ordinarie coram iudice, & renunciant illi c. *desistantes*. tunc propter expressum consensum dicerem, quod non valeret iudicium, si aliqua solennitas omitteretur, per prædicta. Quid autem contra, an possint partes facere, quod in causa quod ordinaria procedatur summarie. Specul. in tit. 14. de lib. concept. §. *nunc dicendum*. vers. 9. tener, quod sic, sed contrarium tenet Card. in d. Clem. *sape*. in princ. in 12. quest. Alexand. in addit. ad Bart. in d. l. *societatem*. 76. §. *arbitrorum*. & in 1. colum. in addit. qua incip. *Adde ad hoc*. &c. ff. pro socio. & ratio est; quia quod ordinarie procedatur, est iuris publici, & partes non possunt iuri publico renunciare, l. *ius publicum*. ff. de part. ADDITIO. Vide glossam elegantem in c. si diligenti. in verbo, *partis prænatorum*. ubi illustrissime prosequitur. K. L. Idem tenet Luc. de Pena. in d. l. *de submissis*. §. *col. penult. in fin. & seq. C. de naufr. libr. 11. per eandem rationem*. Dicit tamen Gard. in d. 12. quest. & Lucas, ubi supra, quod si partes vellent, quod iudex procedat tanquam arbitrator, possunt hoc facere. Et sic per hunc modum possunt facere causam summariam, faciendo compromissum eo modo. Et ex his remanet expedita ista vtilis questio. Laus Deo. Robert. Marant. Venus. V. l. D. ADDITIO. De materia huius questionis siue disputationis, vide eundem authorem nostrum supra in Speculo aureo, parte 4. dist. 9. num. 87. & seqq. K. L.

DISPUTATIO V.

Utrum in crimine Usurarum possit iudex ecclesiasticus, vel secularis inquirere, & procedere ex officio, nemine accusante, & Usurarium punire aliqua pœna: & quid seruetur in hoc Regno Sicilia.

SUMMARI A.

- 1 De Usurario, an possit inquirere per iudicem ex officio, & condemnari ad aliquam pœnam, nemine accusante.
Usuras ne recipiat creditor, potest per iudicem impediri, & receptas compellere restituere.
De Usurario suspecto potest inquirere per iudicem ecclesiasticum, vs imponatur sibi pœnitentia.
- 2 Causa si fuit capta via ordinaria, debet solenniter per sententiam deserviri.

- 3 *Vfurarius potest excommunicari, si non restituit vsuras.*
- 4 *Vjura est delictum punibile, super eo potest procedi per inquisitionem, & accusationem per iudicem ecclesiasticum, nu. 11.*
- 5 *Vfurarum crimen in Regno est publicum, & qualiter admittitur ad accusandum, & hoc qualiter procedat.*
- 6 *Vsura sunt permiffa de iure ciuili.*
- 7 *Vfurarius an possit criminaliter puniri, nu. 12. 13.*
- 8 *Vfurarius punitur tribus pœnis, de iure Canonico.*
- 9 *Vfurarius restituit vsuras, an teneatur ad aliud. Vfurarius pauper qui non potest restituere, an teneatur in aliquo nu. 21.*
- 10 *De Vfurario nullo modo potest hodie inquiri per iudicem secularem, nisi accusetur ab eo, qui suam vel inorum iniuriam prosequitur.*
- 11 *Inquisitio potest fieri per iudicem ecclesiasticum de vsura, & de omni alio crimine fama precedente.*
- 12 *Vfurarius recipiendo vsuras, committit dolum, & debet teneri de crimine stellionatus.*
- 13 *Vfurarius pluries delinquit.*
- 14 *Iudex ecclesiasticus potest condinuare Canones, addendo nouam pœnam. Vfurarius an possit pecuniariter puniri, nu. 17.*
- 15 *Vfurariorum temeritas excreuit hodie, & acrius exercent vsuras Christiani, quam Iudæ. Pœna augetur potest ob delicti frequentiam.*
- 16 *Pœna illa irrogari debet, quæ magis timetur. Pœna pecuniaria est valde conueniens Vfurario, propter eius auaritiam.*
- 17 *Vsura est crimen, & non reperitur ea maius malum. Crimen dicitur omnis operatio mala, quæ potest accusari & puniri.*
- 18 *Pœna arbitraria puniri debet omnis, qui delinquit contra prohibitionem legis, quando lex certam pœnam non irrogat.*
- 19 *In dubio sequenda est opinio illa, quæ magis fauet publicæ utilitati.*
- 20 *Vsura prohibentur recipi, etiam à sponte soluent. Debitor soluens vsuras, videtur sibi eruere oculum.*
- 21 *Tortura an possit irrogari in crimine Vfurarum. Vfurarius an possit torqueri stansibus indicis.*

FISCALIS Iudices solent quotidie inuestigando anhelare, vnde possunt pecunias extorquere, & prouentus facere, hinc quandoque neamine conquetente, format inquisitiones ex officio contra vsurarios, vt possint eos ad legitimam pœnam condemnare. Quæritur modo, an possit ex officio procedere & inquirere, ac punire, nemine accusante? Ista quæstio habet multa capita, quæ venient inferius decidenda, & multa argumenta possunt deduci hinc inde ad partes.

ET PRIMO PRO PARTE AFFIRMATIVA, quod possit inquiri ex officio etiam ad commo-

dum priuati, adducitur text. in c. cum dicefs. 13. & ibi Ioan. de Anan. in 2. not. de vsur. vbi iudex ecclesiasticus, etiam nemine petente, potest inquirere contra vsurarium, & ipsum cõpellere ad restitutionem vsurarum. Idem tenet Abb. in c. tuas. 11. in 2. notab. de vsur. vbi plus dicit, quod nõ solum potest iudex cogere ad restitutionem vsurarum receptarum, verum etiam ante solutionem, potest ex officio impedire creditorem, ne recipiat, seu exigat: & hoc caula vitandi peccatum. Item tenet Ioan. de Anan. in dist. c. tuas. in vlt. not. gloss. in c. ex literis. 6. de sponsa. & Abb. in c. ad nostram c. el. 2. col. de iureiur. vbi dicit de mente Innoc. quod iudex ecclesiasticus potest procedere contra eum, quem habet suspectum de vsura ad pœnitentiam imponendam, & erit vtile per cõsequentiam parti; quia non potest imponi salutaris pœnitentia; nisi vsuræ restituantur patri. Idem tenet Baldus in cons. 183. in fin. 1. vol. & Socin. in cons. 219. in 2. vol. SECVNDO adducitur, quod voluit Bald. in l. ea quidem. 7. col. antepen. vers. item quaritur, an in ciuili, & c. de accus. vbi dicit, quod in ciuili causa regulariter non proceditur per inquisitionem, nisi contra vsurarium: & idem Bald. in c. 1. §. si tres. de pace tenend. TERTIO adducitur dictum Abb. in c. prætere. 6. de vsur. vbi dicit, quod vsurarius potest compelli ad restitutionem vsurarum, & si non restituit, potest excommunicari. QUARTO adducitur quod dictum Petr. Philip. Corn. in cons. 19. in litera E & litera F. in 3. vol. vbi dicit, quod crimẽ vsurarum est delictum punibile, & super eo potest iudex procedere, tam per viam aculationis, quam inquisitionis: intelligendo de iudice ecclesiastico, præcedente fama, iuxta c. qualiter, & quando de acc. & plures bonas rationes allegat in d. cons. & concludit, quod iudex vltra pœnas Lateranensis Consilii traditas, in c. quia in omnibus. 2. de vsur. potest etiam imponere pœnã arbitriariam. QUINTO, quod adducitur nouissima dispositio tradita in Regno, per constitut. Vfurariorum. quæ vult, quod crimen vsurarum sit publicum, & quilibet de populo admittatur ad accusandum: ergo salte præcedente fama, quæ habetur loco aculationis, vt d. c. qualiter & quando. 23. de accus. el. 2. debet posse iudex procedere per inquisitionem, sicut in aliis quampluribus criminibus publicis procedit. Pro parte vero contraria, quod imo nullo modo procedi possit per inquisitionem, adducitur primo, nam quantum ad iudicem secularem, qui habet sequi ius ciuile, non potest procedere nec punire, quod ex quo vsuræ de iure ciuili sunt permiffæ, & non prohibitæ, l. eos. 26. c. de vsur. vbi Iustin. Imp. qui fuit vir Catholicus, permiffæ vsuras. Et hoc tenet Bart. in l. 1. col. 3. de sum. Trin. & fid. cash. & Card. in Clē. 1. col. 2. in 2. qu. de vsur. Phil. Dec. in cons. 160. vnde fit lege permittente, non punitur nec inquitur, l. Gracchus 4. c. de adul. & l. illud. fin. ff. quod quisque iuris. ADDITIO. Quamuis vsuras ad modum legitimum de iure ciuili permiffas asserat Author hic: quam opinionem dicit com-

munem Alciatus c. 1. num. 73. extr. de off. ordin. Tamen cum Capol. 1. caut. 2. 3. sententiam contrariam, quod etiam de iure civili Auchenricorum vsuræ sint prohibita, tenent communiter gloss. Legillarum: vt ait Imol. in Clement. 1. num. 3. de vsur. quem refert Anan. in c. quia in omnibus. 2. num. 10. de vsur. Albet. in l. cunctos populos. 1. num. 15. C. de summa Trinis. & fide cathol. Imol. in l. 1. col. 4. vers. Et aduerte. 1. ff. de solut. K. L. SECVNDO, ¶ quod saltem ad pœnam imponendam non possit inquiri, adducitur dictum Bald. & Salic. in l. improbum 20. C. de his, qui nos, infam. vbi ¶ dicunt, quod vsurarius nullo modo potest criminaliter puniri, ex quo nulla lege cauetur; nam recipit vsuras de consensu solventis Ioan de Anan. in c. quam perniciosum, col. 4. de vsur. & Phil. Dec. in d. consil. 170. TERTIO, ¶ adducitur, quia solumius Canoniceum introduxit quasdam pœnas spirituales, contra vsurarium, quæ traduntur per Lateranense Concilium, in d. c. quia in omnibus. 1. de vsur. ET SVNT TRES. Prima, quod priuatur communione Altaris; nam non potest recipere corpus Christi, nec debet stare in Ecclesia, quando celebrantur diuina. Secunda; quia non debet sepeliri in Ecclesia. Tertia; quia nõ admittitur ad oblationes faciendas, vt d. c. quia in omnibus. 2. de vsur. & ibi per Abb. & Ioan de Anan. Ultra istas pœnas spirituales, non reperitur aliqua lege cautum, quod vsurarius puniatur criminaliter; ergo contra eum inquiri non potest: quia si ultra rotia esset inquisitio, & non debet fieri, quod factum non releuat, l. hac stipulatio 24. §. diuus. 2. ff. de leg. nom. 9. cau. QVARTO ¶ adducitur text. in c. cum tu. 4. de vsur. qui text. multum stringit in tribus locis. Primo enim dicit in princip. quod pœnæ inductæ per Lateranense concilium contra vsurarios habent locum, donec vsuras restituant; ergo sequitur, quod illis restitutis cessant pœnæ. Secundo ponderio illum text. in vers. illi autem. vbi dicit, quod vsurarii pauperes, qui vsuras restituere non possunt, non debent vlla pœna mulctari. Tertio, in fine illius capit. dicitur, quod restitutis vsuris liberantur vsurarii, tam à peccato; quam à pœna. Et sic per d. c. quod tota vis iuris Canonici consistit in faciendo restitui vsuras pro salute animæ, & ille, qui non potest restituere, non puniatur aliqua pœna: nam si posset criminaliter puniri, si non haberet in are, deberet luere in corpore, cum obligatio descendat ex delicto: vt habetur in l. si quis id, quod 7. ff. de iuris id omn. iudic. & in l. qui in quo. 4. C. de seru. fugit. sed lex Canonica dicit expresse, quod nulla pœna puniatur, & idem, quando vsuras restituit, vt d. c. cum tu. 4. in fin. de vsur. QVINTO, adducitur auctoritas Phil. Dec. in d. consil. 170. vbi hoc tenet expresse per plures rationes. Pro solutione huius quæstionis, facio DVO MEMBRA principalia. PRIMUM est; an iudex possit inquirere ex officio? SECVNDVM est, an possit aliquam pœnam irrogare criminaliter saltem arbitrariam, ne delictum pertranseat impunitum. Et pro

habenda vera conclusione in vtroque membro oportet distinguere iura. ¶ SVPER PRIMO MEMBRO, si quæris de iure civili communi: concedo hanc secundam partem, quod iudex secularis non potest inquirere, nec aliquo modo procedere, etiam per accusationem, ex quo de iure civili vsuræ non sunt prohibita; ergo non est crimen. Vnde nec per accusationem, nec per inquisitionem puniri potest, quod nõ est delictum, per ea, quæ modo dixi in primo argumento secundæ partis si quæris de iure constitutionum Regni, secundum quod iure est prodira pœna publicationis bonorum, vt d. constituit. vsurariosum. & tunc dico, quod per accusationem vniuersiusq; de populo, etiam si suam iniuriam non prosequatur, potest iudex procedere; quia crimen est publicum, & hoc expresse dicitur d. constituit. sed per inquisitionem specificam nullo modo procedere potest. Primo; quia illa constit. hoc non permittit; vnde statim regulæ iuris, quæ est, quod nemo sine accusatione damnatur. l. rescripto. 6. §. si quis accusatorem 2. ff. de mun. & ho. & ibi gl. & habetur in l. ex lege. 2. §. si publico. 5. ff. de adul. SECVNDO; quia alia constit. quæ incipit: Hi, qui § de specialibus. prohibet speciales inquisitiones, nisi in certis casibus, inter quos non numeratur iste: ergo statim regulæ. quia exceptio firmat regulam in casibus non exceptuatis, l. questum 12. §. denique. 43. Et ibi gl. ff. de fund. instruct. & l. cum de lanionia. 13. §. cui fundum. in eod. tit. & l. nam quod liquida. 4. ff. de pen. leg. Si vero quæris de iure rituum magnæ curiæ Vicariæ: ritus est sciendum, quod de hoc habemus in Regno duos ritus: Vnum, in nu. 14. qui incipit: Item, quod nullus laicus. quo cauetur, quod nullus admittatur ad accusandum, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur: vnde corrigitur constitutio Regni in eo, quod admittebat quemlibet de populo ad accusandum. Alius ritus est in nu. 15. qui incipit: Item, quod nullus admittitur, &c. quo cauetur, quod iudex secularis non potest inquirere de vsuraria peccata, nisi interueniat accusatio in forma, adeo, quod non sufficiat sola denunciatio. Et ex prædicta discussione iurium remanet firma conclusio, quod iudex secularis nullo iure potest procedere per inquisitionem contra vsurarium, nisi interueniat accusatio eorum, qui suam vel suorum iniuriam prosequuntur. Et hoc vltimum procedit in Regno, vigore dictorum rituum: & ita tenet Par. in tract. syndic. in vers. inquisitio col. 3. vers. & hodie in Regno sunt sublata, &c. Si vero ¶ quæris de iure Canonico in curia ecclesiastica: & tunc concludo, quod iudex ecclesiasticus indistincte potest procedere per inquisitionem contra vsurarium manifestum, contra quem fama laborat, & ista inquisitio fit principaliter ad expurgandum peccatum, & resultat ad commodum priuati: quia vsuræ receptæ restituantur, & nunquam solutæ impediuntur solui, alias potest vsurarius excommunicari, si non pater mædatis iudicis ecclesiastici. Ita procedant omnia iu-

ra adducta in 1. & 3. *Argumento prima pars.* Item potest procedere ad imponendas illas pœnas spirituales, de quibus in d.c. *quia in omnib.* Et ratio est; quia de iure Canonico de omni crimine potest inquiri, fama præcedente, vt d.c. *qualiter*, & quando. 23. el. 2. de accus. & ibi Abb. & Doct. Et ita puto debere intelligi dictum Bald. in d.l. *ea quidem*. 7. C. de acc. & in d. 5. *stretes*. quod fuit allegatum supra in 2. *argumento primæ partis*; quia de iure ciuili non potest procedere per rationem supra dictam; scilicet, quod ius ciuile non prohibet vsuras; vnde de necessitate intelligi debet de inquisitione, quam facit ecclesiasticus iudex, ad commodum priuati, & pro salute animæ subditorum; & sic appellatur hæc inquisitio in causa ciuili, vt dicit Baldus ibi. **SUPER SECVNDO**

12 **MEMBRO PRINCIPALI** † scilicet, an possit irrogari pœna criminalis contra vsurarium? Dico, quod de iure ciuili communi, non est dubiū, quod nulla pœna irrogatur, ex quo lex ciuilis non prohibet vsuras, sed de iure cōstitutionum Regni irrogatur pœna publicæ bonorum, & supra dixi, per d. *consp.* *vsurarium*. & est ritus magnæ curiæ, in nu. 15. incipiens: *Item, quod nullus*. & alius ritus, in nu. 113. incipit. *Item, quod ad proc.* **SED** † totum dubium consistit, quid de iure canonico, an vltra pœnas illas spirituales possit iudex ecclesiasticus irrogare vsurario aliquam pœnam criminalem arbitriam? In hoc ista duo cōsilia repugnantia, videlicet consil. Phil. *decis.* 170. vbi tenet, quod non; eo, quia nulla lege cauerur. Aliud cōsiliū contrarium est Per. Phil. *Cor. in cons.* 119. in 3. vol. vbi per bonas rationes tenet, quod sic istam partem affirmatiuam tenet. *fac. But. in d. l. improbitum* 10. C. de his, qui not. inf. assignat rationem; quia vsurarius exigendo vsuras, committit dolum, ergo tenetur crimine stellationatus, **ET HÆC** † secunda **PARS AFFIRMATIVA** mihi videtur **VERIOR**. **QVAM CONFIRMATIO**. **PRIMO** per tex. in c. *cum in diocesi*. 13. de vsur. vbi probat, quod crimē vsuratum potest in iudicium deduci per viam accusationis; ergo debet puniri aliqua pœna naturali conueniente illi delicto. Item vsurarius pluries delinquit. Primo enim **DELINQVIT** mutuando sub vsuris, quia facit contra præceptum diuinum, & Canonicum, quod dicit: Mutuum date, nihil inde sperantes, & c. *consultus de vsur.* **ADDITIO**. Ex dispositione euangelica & diuina: Mutuum sine spe lucri aut quæritus constituitur, vt hic: quandoquidem, & de iure ciuili gratuitum esse debet, *consultus de vsur.* si tamen vltra tempus constitutum debitor solutiouem differat, poterit creditor vel ex cōuentione, aut promissione, aut spontanea solutione, ratione lucri cessantis vel damni emergentis aliquid supra sortem licite recipere & exigere: vt est cōmunis interpretum vtriusque iuris sententia, quos vide apud Hartmannum Hartmanni Germani. *IC. pract. forens.* lib. 2. tit. *Miscellaneorū. cap. 20.* Cast. & Doct. in *non vniq.* 3. §. *nūc. de off. ult. ff. de eo quod certo loco.* Panorm. in